



Datum: 2025-04-11
Handläggare: Caroline Forssbaeck
Diariernr: 2025.187 KS

Kommunstyrelsen

Tjänsteskrivelse Samverkansavtal gällande lokalt folkhälsoarbete DRNV och Alingsås kommun 2026-2028

Ärendebeskrivning

Alingsås kommun och Västra Götalandsregionen (delregional nämnd västra, DRNV) samverkar kring gemensamma lokala folkhälsoinsatser, och nuvarande samverkansavtal går ut 31 december 2025. Samverkansavtalet reglerar såväl samverkansformer, innehåll och samfinansiering för folkhälsoarbete och ett nytt förslag på avtal har tagits fram i dialog mellan regionen och kommunerna. Det nya avtalet gäller 1 januari 2026 till 31 december 2028.

Förvaltningens yttrande

Under hösten 2023 gav de fem delregionala nämnderna (DRN) i uppdrag att ta fram nya, gemensamma samverkansavtal avseende lokalt folkhälsoarbete för hela Västra Götaland. Utgångspunkt för framtagande av avtal är bland annat Plan för regionövergripande folkhälsoarbete. Arbetet har skett i samverkan med kommunerna genom arbetsgrupper, referensgrupp och digitala dialogträffar. De delregionala nämnderna har också bidragit med viktiga medskick i processen. Målet med de nya samverkansavtalen är att skapa mer jämlika förutsättningar att bedriva lokalt folkhälsoarbete och bygger på ett tillitsbaserat förhållningssätt. För att nå målet har intentionen varit att skapa en tydlighet i avtalet om en regional inriktning, nyckelfaktorer för strategiskt folkhälsoarbete, ekonomiska riktlinjer samt planer och uppföljning. En del i uppdraget har varit att ta fram förslag på ny ersättningsmodell. Förslaget bygger på att ersättningen beräknas på samma sätt oavsett kommun och nämndområde.

DRNV behandlade på sammanträdet den 6 februari 2025 förslag till avtal inklusive framtagen ersättningsmodell, där nämnden ställer sig bakom förslag till samverksavtal avseende lokalt folkhälsoarbete 2026–2028. Därefter tas beslut av varje enskild kommun och DRN. Samma ärende går upp till samtliga delregionala nämnder under maj 2025. Avsikten är att de nya avtalen ska börja gälla från 1 januari 2026.

Avtalet ska möjliggöra gemensamma prioriteringar för folkhälsoarbete, säkerställa ekonomiska resurser för folkhälsoinsatser samt personella resurser för det lokala folkhälsoarbetet.

Enligt detta avtal ska arbetet omfatta hälsofrämjande och förebyggande insatser. Med hälsofrämjande avses här att främja hälsa samt stärka eller bibehålla människors fysiska, psykiska, sociala och existentiella välbefinnande. Med förebyggande avses här att minska risken för uppkomst, eller en försämring av sjukdom, skada, fysiska, psykiska eller sociala problem. Arbetet kan omfatta såväl generella som riktade insatser.

I syfte att uppnå det nationella folkhälsomålet "att skapa samhällsliga förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation" ska detta avtal bidra till att avtalsparterna skapar gemensamma förutsättningar till ett systematiskt och långsiktigt folkhälsoarbete i kommunen.

Det nya avtalet är i huvudsak överensstämmande med det tidigare avtalet, med den skillnaden att alla avtal som Västra Götalandsregionen har med kommunerna är gemensamma till innehåll.

Kommunledningskontoret anser att de nya avtalen går i linje med den utveckling som är nödvändig för att kunna fortsätta arbeta systematiskt och i samverkan för att bidra till en jämlik och god folkhälsa. Det anses också positivt att det finns ett gemensamt avtal som alla kommuner utgår ifrån med samma avtalsinnehåll för ett likvärdigt förhållningssätt till arbetet, även om insatser och förutsättningar kan skilja sig åt. För Alingsås kommuns del är finansieringsdelen i princip den samma som inom tidigare avtal, men ser det som positivt att ersättningsmodellen reviderats för kommunerna i stort. Det nya avtalet speglar också arbetet som sker i kommunen i fråga om social hållbarhet i stort, och förväntas fortsättningsvis möjliggöra lokala, ändamålsenliga insatser.

Kommunledningskontoret föreslår att teckna samverkansavtal avseende lokalt folkhälsoarbete enligt bifogat förslag.

Ekonomisk bedömning

Finansiering inom ramen för detta avtal sker genom 50/50-principen. Alingsås kommun och DRNV står för var sin lika stor del av den totala ersättningen i avtalet. Ersättningen omfattar både tjänst och utvecklingsmedel till insatser enligt en plan som fastslås årligen.

Avtalet omfattar en finansiering på 1 034 498 kr för vardera part, det vill säga en total finansiering på 2 068 996 kr.

Förslag till beslut

Förslag till beslut i kommunstyrelsen

Samverkansavtal avseende lokalt folkhälsoarbete 2026–2028 mellan delregional nämnd västra (DRNV) och Alingsås kommun enligt bilagt förslag godkänns.

Beslutet ska skickas till

Delregional nämnd västra, Västra Götalandsregionen

Samtliga nämnder

Simon Lindau
Ekonomichef

Caroline Forssbaeck
Folkhälsostrateg